Fls,
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Indicação n957//2021.

Ementa: Requer melhoria na
qualidade dos uniformes escolares
fornecidos na rede pública de ensino.

Exmo. Senhor Presidente.

Justificativa:

Considerando reclamação de munícipes quanto a baixa qualidade

dos uniformes escolares entregues aos alunos da rede pública de ensino;

Considerando que o tecido do agasalho não protege do frio, sendo

necessário reforço com roupas próprias, coisa que vem sendo um

problema para algumas famílias, especialmente em regiões rurais onde o

frio é mais intenso;

Considerando que o uniforme além de contribuir com a identificação

da criança, tem como objetivo colaborar para todos os alunos estarem em

igualdade de condições para receber o ensino;

Considerando que além da qualidade, pais alertam pelo número

inadequado de agasalho oferecido, um agasalho por aluno, especialmente

em meio à pandemia onde se faz necessário troca e higienização

frequente do vestuário;

E por fim, considerando que no presente exercício os uniformes já

foram adquiridos e estão sendo distribuídos, a Vereadora Mônica

Morandi requer nos termos do art. 127 do regimento interno, que seja

encaminhada a Exma. Prefeita Municipal a seguinte indicação:
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMM.
Proc. Nº Pr9g)

CMN.
proc. Nº ÍSO) 224
Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Determinar ao departamento responsável que nas futuras compras

de uniformes escolares, seja preconizada a qualidade do material, como

tecidos mais quentes para os agasalhos, bem como, número de peças

satisfatório para suprir as necessidades dos alunos.

Valinhos, 09 de agosto de 2021.

CP AUM

/Mônica Morandi
“| Vereadora

  Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br